5. Secundò; intellectus noster, etiam in via, potest cognoscere ens sub ratione entis, quæ est vniuersalior, quā ratio quidditatis materialis, seu sensibilis; ergo quidditas rei materialis, seu sensibilis non est obiectum adæquatum intellectus nostri, adhuc in via. Antecedēs patet, quia aliqua scientia humana, scilicet Metaphysica, est de ente, secundum quod ens Cōsequentiā probatur, quia nulla potētia potest cognoscere aliquid vniuersalius suo obiecto adæquato; tū quia eo ipso obiectum, quod appellatur adæquatum, adæquatū non esset; tum etiam, quia hoc ostendunt instantiæ de visu, qui nō potest cognoscere aliquid vniuersalius colore, vel luce; & de auditu, qui non potest percipere aliquid vniuersalius sono, non alia ratione, nisi quia hæc sunt obiecta adæquata istarum potentiarum.

6. Tertio, quia desiderium innatum, seu naturale est in intel-

lectu cognoscente effectum ad cognoscendam eius causam, & in cognoscēte causam in vniuersali ad cognoscendam illā in particulari, & distinctē; desiderium autē innatum, seu naturale nō est ad impossibile ex natura desiderantis; quia tunc esset frustra: ergo nō est impossibile intellectui nostro ex parte intellectus cognoscere substantiam immaterialem in particulari, ex quo cognoscit obiectum materiale, quod est effectus eius, & ita obiectum adæquatum intellectus nostri nō excludit substantias immateriales.

7. Quartò probat Scotus, obiectum adæquatum intellectus nostri, nō esse solam quidditatem rei materialis, seu sensibilis, refellendo fundamentum, quo nititur discursus D. Thom. nu. 3. adductum ad oppositum probandum; nam falsum est, inquit Scotus, quod in eo assumitur, scilicet, ad cognoscendum esse necessariū, quod obiectum, & potentia cognoscitiua habeant eundem modum essendi; nam visus non solum percipit hæc inferiora, sed etiā percipit astra cæli, & tamē visus, & astra non habent eundē modum essendi, cum visus sit corruptibilis, astra verò cæli sint incorruptibilia.

8. Neque obstat, quod ad hanc instantiam responder Caietanus, scilicet, identitatem in modo essendi, quæ requiritur à

D.

D. Thoma inter potentiā cognoscitiuam, & obiectum eius, non debere esse specificam, sed genericam, & ideò visum posse percipere astra cæli, quia etiā si visus, & astra cæli nō habeant eundem modum essendi specificum; habent tamen eundem modum essendi genericū, scilicet, esse mista: nam cōtra hoc est, quod in ententia Caietani, quæ sustinet, intellectū nostrum esse accidēs, sequeretur, intellectum nostrum non posse cognoscere substantias, & in sententia Scoti, quæ sustinet, intellectum nostrum esse substantiam, sequeretur, nostrum intellectum non posse cognoscere accidentia, quorum vtrumque est falsum: sequelę patent, quia substantia, & accidens in nullo genere conueniunt.

9. Rursus ratio, quæ adducitur in discursu D. Thomæ ad probandum, ad cognoscendū obiectum requiri inter potētiam, & obiectum eundem modum essendi, nimirum, quod inter potentiam, & obiectum debet esse proportio, potius, inquit Scotus, oppositum conuincit; nā proportio, quæ requiritur in obiecto adæquato ad potētiam, est similis, etiam in via D. Thomæ proportioni, quæ versatur inter motiuum ad mobile, actus ad potentiam, causæ ad effectum, in quibus necessariò requiritur in modo essendi maxima differētia. Neque obstat, quod ex Aristotele, intelligēs,

†

debet fieri ipsum intelligibile; quia iam sæpè dictum est, hoc non esse intelligēdum de esse, seu modo essendi reali; sed de esse, seu modo essendi intētionali, seu repræsentatiuo, quod esse repræsentatiuū recipit intellectus ab specie impressa obiecti virtualiter, & ab specie expressa, seu cognitione formaliter.

10. Non me latet, inter discipulos D. Th. dissidium esse in explicāda mente Angelici Doctoris; nā Caietanus in articulū 4. q. 12. primæ partis D. Thomæ, etsi ita lubricus sit, vt vix capias eius mentem; tamen ad 4. *in corpore expositionis* admittit secundum D. Thomā, quidditatem rei materialis esse obiectum intellectus humani, nō qualecumque, sed ex natura potentia, & consequenter adæquatum, & idem sentiunt Capreolus loco supra citato, & alij alij Thomistæ; imò Scotus noster in hoc sensu intellexit sententiam D. Thomæ, & in eodem rationibus supra factis illam impugnavit. Et suaderi potest, quod hæc fuerit mens D. Thomæ, quia eodem modo loquitur de intellectu humano, assignando ei obiectum, ac loquitur de sensu, & de intellectu Angelico; sed de his loquitur 1. parte, quæst. 85. art. 1. secundum naturam suam; ergo & de intellectu humano. Item ratio D. Thomæ de proportione in

Aa3 mo-

modo effendi requisita inter potentiam cognoscitivam, & obiectū eius, qua vsus est ad probandum, obiectum intellectus nostri esse quidditatem rei materialis, si quid probaret, probaret vtrique, quidditatem rei materialis esse obiectum intellectus nostri, non solum pro hoc statu, sed etiam ex natura potentiae, seu adaequatum; quia anima nostra ex natura sua non solum pro hoc statu, sed etiam pro futuro est forma corporis, petens esse in materia.

11 E contrario verò Iauellus 3. de anima quaest. de obiecto possibili, quem communiter recētiōres Thomistae sequuntur, asserit, secundum D. Thomam intellectum nostrum ex natura sua se extendere ad omne ens, & consequenter obiectum adaequatum eius esse ens reale in tota sua latitudine sumptum; quidditatem verò sensibilem solum esse obiectum proportionatum intellectus nostri pro hoc statu, in quo omnis nostra cognitio dependet à sensibus: & iuxta hanc expositionē sententia D. Thomae non differt à sententia Scoti; nā etiam si Scotus sustineat, ens reale in tota sua latitudine sumptū, esse obiectum adaequatum intellectus nostri; non tamen negat, sed potius affirmat locis nu. 1. citatis solam quidditatem rei sensibilis pro hoc statu esse obiectū proportionatū intellectus nostri, intelligēdo nomine quid-

ditatis sensibilis, non solum ipsam quidditatem sensibilem, sed etiam quiddid includitur, vel essentialiter, vel virtualiter, seu causaliter in illa. Porro secundum D. Thomam intellectum nostrum ex natura sua se extendere ad omne ens, & consequenter ens in tota sua latitudine esse obiectum adaequatum intellectus nostri, patet ex verbis eius; nam 1. part. quaest. 79. art. 7. sic ait, *Intellectus recipit suum obiectum secundum communem rationem entis, eo quod intellectus possibilis est, quo est omnia fieri. Unde secundum nullam differentiam entium diversificatur intellectus possibilis*; quid clarius?

12 Sed quidquid sit de ista controuersia, quae, vt dixi, versatur inter Discipulos D. Thomae in explicando mentē eius; tenendum est cum Scoto nostro in 1. dist. 3. q. 3. num. 8. & in 4. dist. 49. quaest. 11. & de anima quaest. 19. obiectum adaequatum intellectus nostri esse ens reale in tota sua latitudine sumptum. Hæc sententia (quae iam est communis inter recētiōres, licet aliqui lubricē loquantur) probatur ratione à priori hoc discursu; illud est obiectum adaequatum motiū, & specificatiū alicuius potentiae hæc enim (synonyma sūt) quod ita adaequat potentiam, vt in nihil, quod rationē eius nō participat, tendere possit, & nihil sit, quod eius rationē partici-

pet,

pet, in quod tendere non possit suis, vel alienis viribus adiuta; sed intellectus noster in nihil tendere potest, quod rationem entis veri, vel apparentis non participat; & insuper nihil est, quod eius rationē non participet, in quod tendere nō possit, saltem alterius viribus adiutus; ergo ens reale in tota latitudine sumptum est obiectum adaequatum, motiū, & specificatiū intellectus nostri. Maior huius discursus est per se nota, & explicari potest inductione facta per omnes potētias, & eorū obiecta adaequata discurrendo. Minorē probant rationes Scoti supra adductæ ad probandū, quidditatē rei sensibilis, etsi sit obiectum proportionatū intellectus nostri pro hoc statu, non tamē esse obiectū illius adaequatū, & ex natura potentiae, vt sustinebat Caietanus ex mente D. Thomae, quas dissimulauit Caietanus, quia dissoluere nequiuit, sunt enim indissolubiles.

13 Sed contra discursum factum possunt aliqua obijci; primum, intellectus noster se extendit ad cognoscēda entia rationis, quibus eo ipso repugnat esse entia realia: ergo ens reale, etiā si sumatur in tota sua latitudine, non erit obiectum adaequatum intellectus nostri; sed aliquid superius, & commune, abstractum ab enti reali, & rationis, quae cum sint æquiuoca, non potest asig-

nari, neque est dabile.

14 Respondetur, quod sicut sub obiecto adaequato voluntatis, non solum continetur bonum, quod revera est tale; sed etiam bonū apparens, & quod revera nō est bonū; ita sub obiecto adaequato nostri intellectus, non solum continetur ens reale, quod revera tale est, sed etiā quod apparet ens reale, licet revera tale non sit: constat autē entia rationis, quae revera entia realia non sunt, à nobis semper concipi ad modū entis realis, imò in hoc consistere eorum esse. Unde hæc instantia potius confirmat, quàm impugnat sententiam nostram.

15 Secundū in sententia Scoti ens, etsi includatur quidditatiuē in omnibus generibus, & in omnibus speciebus, & indiuiduis, & in partibus eorum; non tamen includitur quidditatiuē in passionibus eius, & in suis modis intrinsecis, & in vltimis differentijs; sed passiones entis, modi intrinseci eius, & vltimæ differentiae sunt per se intelligibiles ab intellectu nostro: ergo ens, etiam in tota sua latitudine sumptum nō est obiectum adaequatum intellectus nostri, ex mente Scoti.

16 Respondetur ex doctrina Scoti in 1. dist. 3. quaest. 3. §. *Ad quaestionem* (quam ex professo expendimus in ante prædicamentis cap. 1. disp. 2. q. 1.) licet ens quid, id est, ens potentiale, & contrahibile ad sua in-

feriora non includatur quidditatiuè, neque in suis passionibus, neque in suis modis intrinsecis, neque in differentiis vltimis, sicuti includitur in generibus, speciebus, & indiuiduis, & partibus eorū; nihilominus passionis entis, modos eius intrinsecos, vltimas differentias, entia realia esse, licet non in *quid*, id est, potentialia, & contractibilia, saltē in *quale*, id est, qualificatiua, contractiua, & determinatiua. Vndē ex hac doctrina Scoti non rectē inferitur, ex eo quod passionis entis, modi intrinseci eius, & vltimæ differentię per se cognoscantur ab intellectu nostro, ens in tota sua latitudine sumptū, ex mente Scoti nō esse obiectū adæquatum intellectus nostri; nā etiā si ex doctrina Scoti, passionis entis, modi intrinseci eius, & vltimæ differentię non sint entia quidditatiua, id est, potentialia, & contractibilia; sunt tamē entia qualificatiua, id est, contractentia, & determinantia entia quidditatiua: sed quod debet inferri, est id, quod acutē loco citato intulit Scotus, nimirū, quod etiā si ens reale in tota sua latitudine sumptū, sit obiectū adæquatū, & primariū intellectus nostri; sed nō primitate cōmunitatis, & prædicationis quidditatiuæ; quia nullus datur conceptus entis, qui sit cōmunis, & quidditatiuè inclusus in omnibus per se intelligibilibus, sed primitate virtutis, quia omnia entia, tam

quidditatiua, quā qualificatiua virtutē habēt mouēdi per se intellectum nostrū ad ipsorū cognitionem: quæ doctrina, quia acuta est, declarari potest exemplo visus, qui per se non solū percipit colorē, sed etiam lucē; nihilominus, quia neque color includit quidditatiuè lucē, neque è contra, imò neque potest assignari aliquod visibile, quod sit cōmune colori, & luci, & in eis quidditatiuè inclusum; idē omnes admittere tenemur, etsi visus habeat vnū obiectum adæquatum, & primarium, aliās non esset vnica, & per se potentia; nihilominus hoc eius obiectum adæquatū non esse vnū, & primarium vnitate, & primitate cōmunitatis, & prædicationis quidditatiuæ; sed vnitate, & prioritate virtutis; quia tam color, quā lux habent ex se virtutem mouendi per se potentiam visiuam ad ipsorum perceptionē.

17 Sed dubitat Scotus locis citatis, an enti conueniat esse obiectum adæquatum, & primarium intellectus nostri, in quantum ens; an verò in quantum verū, quæ est propria passio entis, & ita transcendens, ac ipsum ens? Et pro parte asserēte, ens esse obiectū adæquatū, & primarium intellectus nostri, non in quantum ens, sed in quantum verum, adducit sequentes rationes.

18 Prima; distinctæ potentiæ habēt distincta obiecta formalia

lia ex Arist. 2. de anima; sed intellectus, & volūtas sunt distinctæ potentiæ (saltem ex natura rei formaliter) ergo habent distincta obiecta formalia; quod subsistere non posset, si ens, in quantum ens, & non in quantum verum, ponatur obiectum adæquatum, & primarium nostri intellectus.

19 Secunda; ens ex se est cōmune ad sensibile, & ad intelligibile; obiectum autem propriū alicuius potentiæ est obiectum eius sub aliqua propria, & determinata ratione: ergo ad hoc, vt ens sit proprium obiectum intellectus, oportet, quod determinetur, & contrahatur per aliquid ad esse intelligibile, & per quod excludatur ens sensibile; tale autem contrahēs non videtur esse aliud, quā *verum*; nam verum ex se dicit rationem manifestatiui, & intelligibilis.

20 Tertia; obiectum non est proprium alicuius potentiæ, nisi in quantum est proprium motiuum illius potentiæ; sed nihil est motiuum alicuius potentiæ, nisi secundum quod habet habitudinem ad eā; ens autē, in quantum ens non habet habitudinem ad intellectum, sed illam solū habet in quantum verum, iuxta illud Anselmi de *veritate* cap. 11. *Veritas est relictudo sola mente perceptibilis*; ergo ens, non in quantum ens, sed in quantum verum est proprium, primarium, & adæquatum ob-

iectum intellectus nostri.

21 Histamen non obstantibus, optimē resoluit Scotus locis citatis, enti cōpetere rationē obiecti adæquati, & primarij nostri intellectus non ratione veri, quod est propria eius passio, sed ratione sua essentiali entis; quod multis probat. Primò & est ratio fundamētalis; quia si *verū* esset ratio prima, & adæquata rerū intelligibilium, vel hoc esset, quia quidditatiuè includitur in omnibus per se intelligibilibus, non se cus, ac ratio *soni* includitur quidditatiuè in omnibus per se audibilibus, & ratio *odoris* in omnibus per se olfactibilibus; vel saltē quia virtus *veri* esset prima, & adæquata ratio mouendi intellectū ad cognitionē omnium per se intelligibilium, nō se cus, ac ostensum est de ente in tota sua latitudine sumpto; sed *verū* nō includitur quidditatiuè in omnibus per se intelligibilibus; quia cum sit passio entis, non potest quidditatiuè includi in ente, neque in aliquo per se inferiori ad ens, neque etiam est prima, & adæquata ratio mouendi intellectū ad cognitionē omnium per se intelligibilium; nam ens in quantum ens, & omnia per se inferiora eius, in quantum entia per se intelligibilia sunt, & prius natura, quā passionis eius intelligantur; ergo ratio veri non poterit esse virtus motiua intellectus nostri: ad prædictas intellectiones entis

patet consequentia, quia nihil potest essentialiter dependere à suo natura posteriori.

22 Secundò; *verum* est passio entis, & cuiuslibet inferioris ad ens; ergo intelligēdo ens, & quodcūque inferius ad ens præcisè sub ratione *veri*, non intelligitur sub ratione eius quidditatiua; sed cognitio cuiuscumque secundum rationem eius quidditatiuam est prima, & perfectior cognitio, quæ de eo haberi potest ex Aristotele 7. Metaph. tex. 4. ergo uulga cognitio de aliquo præcisè sub ratione *veri* est prima cognitio obiecti; & consequenter ratio *veri* in entibus non erit prima & adæquata ratio cognoscēdi omnia per se cognoscibilia ab intellectu nostro, sed potius ipsa ratio essentialis entis.

23 Tertiò; quod secundum propriam rationem, qua distinguitur ab alio, intelligi potest, non intelligitur sub ratione eius à quo distinguitur; sed bonum sub propria ratione boni, & qua distinguitur à vero, intelligi potest; ergo non intelligitur sub ratione *veri*; sed omne, quod intelligitur, intelligitur sub ratione formali, primaria, & adæquata obiecti intellectus nostri; ergo ratio *veri* in entibus per se intelligibilibus non est ratio formalis, primaria, & adæquata, obiecti intellectus nostri.

24. Quartò, & est confirmatio

rationis præcedentis; quidquid est volitum sub aliqua ratione, sub eadem debet esse intellectum, quia ex D. Augustino 10. de Trinitate, & ex communi omnium Philosophorum sententia, *nihil volitum, quin præcognitum*; sed voluntas potest velle bonum sub ratione boni, & nõ sub ratione *veri*; ergo & intellectus noster poterit intelligere rationem boni, non intellecta ratione *veri*; & consequenter ratio *veri* non erit in entibus ratio formalis, primaria, & adæquata obiecti intellectus nostri.

25 Ad primam rationem, quæ intendebat probare, quod intellectus, & voluntas non essent potentiæ distinctæ (adhuc ex natura rei formaliter) si ens in quantum ens, & non in quantum verum ponatur obiectum primarium, & adæquatum nostri intellectus, primò respōdet Scotus quæst. 20. de anima numer 5. magis concludere propositum, quàm oppositū; quia impossibile est, aliquid esse volitum sub aliqua ratione, quæ prius non sit cognita; ergo ad distinctionem potentiæ intellectiuae, & volitiuae non requiritur, quod habeant distincta obiecta.

26 Secundò, & directè respondet, quod potentiarū animæ quædā sunt disparatæ, quædam subordinatæ, & istarum quædam sunt in eodem genere, vt apprehensiuæ, quædam

in

in diuersis, vt apprehensiuæ comparatæ ad appetitiuas. Si potentiæ sint disparatæ, habent obiecta omnino diuersa, vt quinque sensus exteriores. Si autem sint subordinatæ, & in eodem genere, habent etiam obiecta subordinata; nam omnia obiecta sensuum exteriorum sunt etiam obiecta sensus interioris, licet sensus interior perfectiori modo illa attingat; nam distinguit inter illa, quod non præstant externi sensus; & similiter intellectus cognoscit omnia obiecta sensuum, licet perfectiori modo. Si demum potentiæ subordinatæ sint alterius generis, sicut sunt intellectus, & voluntas; nam vna est apprehensiuæ, & altera appetitiua, tunc dicendum est, quod si essent adæquatæ, id est, quod in tot posset vna, in quot posset alia, haberent idem obiectum formale, primarium, & adæquatum. At si adæquatæ non sint, vt contingit in voluntate, & intellectu; voluntas enim solùm versatur circa finem, & ea, quæ sunt ad finem; intellectus verò nõ solùm circa hæc, sed etiam circa necessaria, & impossibilia; tunc dici non potest, quod intellectus, & voluntas habent idem obiectum formale, primarium, & adæquatum, non obstante, quod obiecta voluntatis attingantur ab intellectu, & sub obiecto adæquato eius contineantur.